

## 2020年3月期 第1四半期決算概況について

名 称 **農林中央金庫**

(URL <https://www.nochubank.or.jp/>)

代 表 者 (役職名) 代 表 理 事 理 事 長 奥 和 登

問 合 せ 先 責 任 者 (役職名) 執 行 役 員 企 画 管 理 部 長 伊 藤 良 弘

(百万円未満切捨て)

## 1 2020年3月期 第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属 する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	454,807	△8.8	76,309	△30.8	59,865	△26.7
2019年3月期第1四半期	498,607	17.2	110,321	△18.2	81,674	△21.8

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 230,389百万円(1,294.1%) 2019年3月期第1四半期 16,525百万円(△87.9%)

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	108,616,591	7,603,164	7.0
2019年3月期	105,953,925	7,473,287	7.0

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 7,593,131百万円 2019年3月期 7,462,944百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

## ※注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

2 2020年3月期 第1四半期の個別業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	451,444	△9.0	77,090	△30.8	61,891	△26.3
2019年3月期第1四半期	496,126	18.1	111,425	△15.9	83,985	△19.2

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	106,833,350	7,515,190	7.0
2019年3月期	104,176,806	7,381,875	7.1

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 7,515,190 百万円 2019年3月期 7,381,875 百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※四半期決算概況は四半期レビューの対象外です。

## 定性的情報・財務諸表等

### 1 当四半期の業績等に関する定性的情報

#### (1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間における損益につきましては、連結経常利益は前年同期比340億円減益の763億円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比218億円減益の598億円となりました。

当金庫単体においては、資金収支を安定的に積み上げるべく財務運営を行った結果、資金利益は前年同期比412億円減少の506億円となりました。

与信関係費用は、一般貸倒引当金繰入を主因に、24億円の費用計上となりました。

有価証券関連損益は、前年同期比57億円減少の198億円の有価証券売却益等(純額)を計上し、また有価証券の価格下落等による償却・引当は前年同期比1億円増加し、1億円の費用計上となりました。

以上の結果、経常利益は前年同期比343億円減益の770億円、四半期純利益は前年同期比220億円減益の618億円となりました。また、業務純益は324億円となりました。

#### (2) 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の連結総資産は108兆6,165億円で前年度末に比べて2兆6,626億円増加いたしました。

当第1四半期末の当金庫単体の総資産は、前年度末に比べて2兆6,565億円増加の106兆8,333億円となりました。純資産の部は、前年度末比1,333億円増加の7兆5,151億円となりました。

主要な勘定残高につきましては、資産の部では貸出金が前年度末比272億円増加の18兆4,652億円、有価証券が前年度末比4,670億円減少の55兆2,841億円となりました。負債の部では預金が前年度末比4,609億円増加の67兆2,825億円となり、農林債が前年度末比1,356億円減少の1兆1,265億円となりました。

### 2 その他の情報

#### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

#### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

#### (3) 四半期連結財務諸表作成にかかる会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
(資産の部)		
貸出金	18,613,018	18,659,715
外国為替	344,943	218,028
有価証券	55,658,707	55,177,900
金銭の信託	8,667,392	7,621,001
特定取引資産	15,844	17,960
買入金銭債権	326,079	311,976
コールローン及び買入手形	44,368	1,221,829
買現先勘定	10,096	-
現金預け金	18,941,664	21,626,905
その他資産	1,415,586	1,836,005
有形固定資産	117,294	115,346
無形固定資産	48,765	49,572
退職給付に係る資産	57,715	57,883
繰延税金資産	2,034	1,889
支払承諾見返	1,738,971	1,751,495
貸倒引当金	△ 48,402	△ 50,910
投資損失引当金	△ 154	△ 7
資産の部合計	105,953,925	108,616,591
(負債の部)		
預金	66,797,069	67,261,306
譲渡性預金	790,599	2,240,884
農林債	1,254,239	1,118,808
特定取引負債	7,022	8,171
借入金	4,837,392	4,969,280
売現先勘定	15,111,297	14,795,351
外国為替	32	13
受託金	1,048,091	2,482,750
その他負債	6,320,163	5,753,594
賞与引当金	7,557	3,891
退職給付に係る負債	38,287	37,606
役員退職慰労引当金	1,236	1,177
繰延税金負債	520,070	580,488
再評価に係る繰延税金負債	8,607	8,607
支払承諾	1,738,971	1,751,495
負債の部合計	98,480,637	101,013,427
(純資産の部)		
資本金	4,040,198	4,040,198
資本剰余金	24,993	24,993
利益剰余金	2,021,435	1,981,430
会員勘定合計	6,086,627	6,046,623
その他有価証券評価差額金	1,501,790	1,806,150
繰延ヘッジ損益	△ 152,678	△ 286,150
土地再評価差額金	14,312	14,312
為替換算調整勘定	△ 67	△ 95
退職給付に係る調整累計額	12,959	12,292
その他の包括利益累計額合計	1,376,316	1,546,508
非支配株主持分	10,343	10,032
純資産の部合計	7,473,287	7,603,164
負債及び純資産の部合計	105,953,925	108,616,591

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
<b>経常収益</b>	<b>498,607</b>	<b>454,807</b>
資金運用収益	365,968	349,257
(うち貸出金利息)	25,130	31,402
(うち有価証券利息配当金)	336,428	309,657
役務取引等収益	7,160	8,327
特定取引収益	44	123
その他業務収益	47,883	30,153
その他経常収益	77,551	66,944
<b>経常費用</b>	<b>388,286</b>	<b>378,498</b>
資金調達費用	294,001	317,829
(うち預金利息)	29,706	35,472
役務取引等費用	4,227	4,398
特定取引費用	133	103
その他業務費用	50,516	11,487
事業管理費	37,463	37,512
その他経常費用	1,943	7,167
<b>経常利益</b>	<b>110,321</b>	<b>76,309</b>
<b>特別利益</b>	<b>-</b>	<b>1,796</b>
<b>特別損失</b>	<b>46</b>	<b>26</b>
<b>税金等調整前四半期純利益</b>	<b>110,274</b>	<b>78,079</b>
<b>法人税、住民税及び事業税</b>	<b>31,453</b>	<b>23,107</b>
<b>法人税等調整額</b>	<b>△ 3,166</b>	<b>△ 5,226</b>
<b>法人税等合計</b>	<b>28,286</b>	<b>17,880</b>
<b>四半期純利益</b>	<b>81,988</b>	<b>60,198</b>
<b>非支配株主に帰属する四半期純利益</b>	<b>314</b>	<b>333</b>
<b>親会社株主に帰属する四半期純利益</b>	<b>81,674</b>	<b>59,865</b>

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
<b>四半期純利益</b>	<b>81,988</b>	<b>60,198</b>
<b>その他の包括利益</b>	<b>△ 65,462</b>	<b>170,190</b>
その他有価証券評価差額金	△ 63,839	304,476
繰延ヘッジ損益	△ 826	△ 133,472
為替換算調整勘定	7	△ 4
退職給付に係る調整額	△ 816	△ 678
持分法適用会社に対する持分相当額	11	△ 129
<b>四半期包括利益</b>	<b>16,525</b>	<b>230,389</b>
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	16,219	230,057
非支配株主に係る四半期包括利益	306	332

4 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
(資産の部)		
貸出金	18,438,032	18,465,253
外国為替	327,003	212,609
有価証券	55,751,186	55,284,138
金銭の信託	8,666,524	7,620,492
特定取引資産	15,844	17,960
買入金銭債権	326,079	311,976
コールローン	44,368	1,221,829
買現先勘定	10,096	-
現金預け金	18,906,686	21,589,591
その他資産	1,409,538	1,829,650
有形固定資産	115,914	113,910
無形固定資産	45,435	46,642
前払年金費用	28,574	30,231
支払承諾見返	140,063	139,982
貸倒引当金	△ 46,861	△ 49,234
投資損失引当金	△ 1,680	△ 1,685
資産の部合計	104,176,806	106,833,350
(負債の部)		
預金	66,821,541	67,282,505
譲渡性預金	790,599	2,240,884
農林債	1,262,239	1,126,558
特定取引負債	7,022	8,171
借入金	4,780,892	4,912,781
売現先勘定	15,111,297	14,795,351
外国為替	32	13
受託金	1,048,091	2,482,750
その他負債	6,276,796	5,715,279
賞与引当金	5,947	3,003
退職給付引当金	25,617	25,457
役員退職慰労引当金	782	751
繰延税金負債	515,400	576,061
再評価に係る繰延税金負債	8,607	8,607
支払承諾	140,063	139,982
負債の部合計	96,794,930	99,318,159
(純資産の部)		
資本金	4,040,198	4,040,198
資本剰余金	25,020	25,020
利益剰余金	1,953,053	1,915,075
会員勘定合計	6,018,273	5,980,294
その他有価証券評価差額金	1,501,099	1,805,578
繰延ヘッジ損益	△ 151,808	△ 284,995
土地再評価差額金	14,312	14,312
評価・換算差額等合計	1,363,602	1,534,895
純資産の部合計	7,381,875	7,515,190
負債及び純資産の部合計	104,176,806	106,833,350

(2) 四半期損益計算書  
第1四半期累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
<b>経常収益</b>	<b>496,126</b>	<b>451,444</b>
資金運用収益	369,983	352,945
(うち貸出金利息)	24,215	29,120
(うち有価証券利息配当金)	341,376	315,653
役務取引等収益	3,410	4,362
特定取引収益	44	123
その他業務収益	46,833	29,022
その他経常収益	75,854	64,990
<b>経常費用</b>	<b>384,701</b>	<b>374,354</b>
資金調達費用	293,961	317,793
(うち預金利息)	29,707	35,472
役務取引等費用	3,564	3,766
特定取引費用	133	103
その他業務費用	50,365	11,335
事業管理費	34,803	34,418
その他経常費用	1,872	6,937
<b>経常利益</b>	<b>111,425</b>	<b>77,090</b>
<b>特別利益</b>	<b>-</b>	<b>1,796</b>
<b>特別損失</b>	<b>46</b>	<b>4</b>
<b>税引前四半期純利益</b>	<b>111,378</b>	<b>78,883</b>
<b>法人税、住民税及び事業税</b>	<b>30,865</b>	<b>22,487</b>
<b>法人税等調整額</b>	<b>△ 3,471</b>	<b>△ 5,495</b>
<b>法人税等合計</b>	<b>27,393</b>	<b>16,991</b>
<b>四半期純利益</b>	<b>83,985</b>	<b>61,891</b>